MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Reitoria

EDITAL Nº 29, DE 03 DE ABRIL DE 2013

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO
DE PROFESSOR AUXILIAR - NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais torna
público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos
por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características
a seguir:

Classe: Auxiliar / Nível: 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Taxa
de Inscrição: 201,00 / Período de Inscrição: 05/04/13 a 03/06/13/ Base Legal: Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990,
9.394/1996, 11.784/2008 e 12.772/2012, os Decretos nºs 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias nºs 450/2002,
124/2010 e 440/2011 do MPOG / Vaga: 01 (uma).

Remuneração:

Vencimento Básico 3.594,57

Retribuição por Titulação (doutor) 4.455,20

Remuneração Inicial (doutor) 8.049,77

De acordo com o art. 13 da Lei 12.772/2012, os docentes aprovados no estágio probatório concorrerão a
processo de aceleração da promoção, de qualquer nível da Classe de Professor Auxiliar para o nível 1 da
Classe de Professor Adjunto, pela apresentação de titulação de doutor.

ÁREA: Macroeconomia e Economia Internacional.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. Determinação do nível de renda e produto nacionais: bens e serviços.
2. Determinação do equilíbrio monetário: visões neoclássica e keynesiana.
3. Interação dos lados real e monetário: análise IS-LM.
4. Teorias de consume.
5. Causas e efeitos da inflação: visões neoclássica e estruturalista.
6. Taxas flexíveis de câmbio e interação com níveis de preços e produção.
7. Taxas fixas de câmbio e instrumentos de estabilização.
8. Sistemas monetário-financeiros internacionais desde 1870.
9. Problemas de regulamentação do setor financeiro internacional.
10. Desafios de coordenação monetária em escala regional/global.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

ABEL, A.B.; BERNANKE, B.S.; CROUSHORE, D. Macroeconomics, 6th ed. Prentice-Hall, 2007.
ARRIGHI, G. O Longo Século XX. Rio de Janeiro: Contraponto,1996.
BAUMANN, R.; CANUTO, O.; GONÇALVES, R. Economia Internacional: Teoria e Experiência Brasileira. Rio de
Janeiro: Campus, 2004.
BLANCHARD, O. Macroeconomia, 3ª ed. São Paulo: Prentice Hall, 2004.
EICHENGREEN, B. A Globalização do Capital. São Paulo: Editora 34, 2000.
KRUGMAN, P.; WELLS, Robin. Macroeconomics. Worth Publishers, 2009.
KRUGMAN, P.; OBSTFELD, M. Economia Internacional: Teoria e Política, 6ª ed. São Paulo: Pearson Addison
Wesley, 2005.
MANKIW, G.N. Macroeconomia, 6ª ed. Editora LTC, 2001.
MARINI, R.M.. Dialética da Dependência. Petrópolis, RJ: Editora Vozes, 2000.
PREBISCH, R. O Manifesto Latino-Americano, org. A. Gurrieri. Rio de Janeiro: Contraponto, 2011.
ROMER, D. Advanced Macroeconomics, 3ª ed. MacGraw-Hill, 2006.
SNOWDON, B.; VANE, H.R. Modern Macroeconomics: Its Origins, Development and Current State. Edward
Elgar Publishing, 2005.

STIGLITZ, J. A Globalização e seus Malefícios. São Paulo: Futura, 2003.
SWEEZY, P. Teoria do Desenvolvimento Capitalista. Rio de Janeiro: Zahar, 1976.

CONDIÇÕES GERAIS:

1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.
2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.
4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN
REITOR